令和6年度 第2回TCOA経営セミナー
平素より東京都臨床整形外科医会（TCOA）の活動にご理解とご協力を賜わり誠にありがとうご

ざいます。昨年度より新たな試みとして行い、会員の皆様にご好評いただいた経営セミナーを本

年度も開催することとなりました。皆さまのクリニック経営に少しでもお役に立つよう企画いた

しましたので、是非ご参加のほどお願い申し上げます。

東京都臨床整形外科医会

会長 森山 正敏

日 時 令和7年2月1日（土） 16：00~19：05
会 場 東京都医師会館 501～503会議室

開会の辞 16:00~16:05  東京都臨床整形外科医会 森山 正敏会長

演題1 16:05~16:35 座長 村田 三奈子理事
「医療機関でのキャッシュレスの現状と今後」
日本医師会ＯＲＣＡ管理機構株式会社 岡本正基様

演題2 16:35~17:05 座長 真田 玲子理事
「薬剤購入価格について～TCOAアンケート調査結果報告～」
町田 英明理事

演題3 17:05~17:55 座長 太田 義人理事
「開業医のための運動器エコー導入講座
～最新エコー機器（GEヘルスケア･ジャパン、コニカミノルタジャパンetc.）
各メーカーによる製品紹介～」
中島 一馬理事

－休憩   5分－

演題4 18:00~19:00 座長 町田 英明理事
「クリニックにおける個別指導の実際と対策」
子田 純夫副会長

閉会の辞 19:00~19:05

◆参加申し込み
別紙にて事前参加申し込みをお願いいたします。

◆参加費 TCOA会員 無料 TCOA非会員 3,000円

東京都医師会館

東京都臨床整形外科医会

〒101-0062

千代田区神田駿河台2-5

Mail : office_tokyo@tcoa.jp

〇 お問合せはメールでお願いいたします。
Mail : office_tokyo@tcoa.jp

令和6年度TCOA第2回経営セミナー講演要旨

日時 : 令和7年2月1日(土) 16：00～19：05

場所 : 東京都医師会館 501~503会議室

講演1 『医療機関でのキャッシュレスの現状と今後』

演者 日本医師会ＯＲＣＡ管理機構株式会社 営業企画部 岡本正基 様

日本国内のキャッシュレス比率は今年度40％を超える勢いで進んでいます。クリニックにお
ける利用状況はまだまだ低い状況ではありますが、キャッシュレス化の流れは集患にも影響を
与えるほどの勢いで進捗しております。日本医師会では、「安心・安全・低料率」のキャッ
シュレスサービスを会員の医療機関様向けに推進しており、キャッシュレス化における院内の
運用や課題等も併せてお話させていただきます。

講演2 『薬剤購入価格について～TCOAアンケート調査結果報告～』

演者 町田英明 理事

最近の電気代や物価上昇対策の一環として、昨年度会員の皆様に院内で使用する主な注射
薬・医療材料の購入価格アンケートをおこない、「令和5年度経営セミナー」にて「標準価
格」等について報告致しました（アルツ、ボンビバ静注、プラリア、イベニティー、テリパラ
チド各種、腰椎コルセット、肋骨バンド、足関節バンド）。アルツを例にとると、平均購入価
は1本668.0円であり、１本当たりの 購入価格の最大差違は100.3円という結果でした。これは
月に100本使用する場合、年間12万円以上の差違となっています。そこで今年度も会員の先生
方にアンケートにご協力をいただき調査を継続することによって「標準価格」について情報を
共有することが煩わしい価格交渉の一助となると考えております。

※尚、会員限定・非公開の情報のため、他団体や卸に伝えないようお願いします。

講演3 『開業医のための運動器エコー導入講座 ～最新エコー機器のご紹介～』

演者 中島一馬理事

今や運動器エコー診療は整形外科領域において注目分野のひとつです。神経、筋、靭帯など
軟部組織の評価、微小骨折の発見など精密かつ低侵襲に行えるようになり、運動器疾患に対す
るアプローチが激変しつつあります。最近ではAI技術の導入により、診断効率が向上していま
す。今回は診療所における運動器エコー診療の導入経験とともに大手複数メーカーによる最新
機器のご紹介をさせて頂く予定です。エコー導入を御検討の先生方、ご参加お待ち申し上げて
おります！

講演4 『クリニックにおける個別指導の実際と対策』

演者 子田 純夫 副会長

日常診療のなかで、1通の郵便物から現実となる「個別指導」はまさに青天の霹靂です。こ
の講演では関東信越厚生局東京事務所で保険指導をされている子田純夫副会長が、「個別指導
における実際の様子」や「高額返戻にならないための日常診療における注意点」等についてご
講演いただきます。また、「個別指導に呼ばれやすいクリニックとは？」や「指導医官への対
応について」などの個別指導に関するご質問があれば可能な限りお答えいたしますので、申込
書の質問欄からお寄せ下さい。

令和6年度 TCOA第2回経営セミナー

参 加 申 込 書

御所属

お名前

Email

FAX ０３－３５１８－２２０８

Email office_tokyo@tcoa.jp

東京都臨床整形外科医会 事務局 (月)(火)(木)10:00~15:00

〒101-0062

東京都千代田区神田駿河台2-5 東京都医師会館405

FAX 03-3518-2208

Email office_tokyo@tcoa.jp

◆参加費    TCOA会員 無料 TCOA非会員 3,000円

◆申込締切 1月24日（金）

日 時 令和7年2月1日（土）16：00～19：05

会 場 東京都医師会館501～503会議室

■演題4「クリニックにおける個別指導の実際と対策」についてご質問が
ありましたらご記載下さい。可能な限り講演内でお答えいたします。

	スライド 1: 令和6年度　第2回TCOA経営セミナー
	スライド 2: 東京都医師会館
	スライド 3: 令和6年度TCOA第2回経営セミナー講演要旨
	スライド 4: 令和6年度　TCOA第2回経営セミナー